## 4. Conclusion

In this article, I have argued that it is indeed possible to see a more direct influence of Marius Victorinus on Augustine's Trinitarian theology than previous scholars have suggested. The similarity

[94] See Victorinus, adu. Ar. III 4 (CSEL 83. 1, 197/6-11 Henry/Hadot): Etenim cum sint ista existentiae uiuentes intellegentesque, animaduertamus haec tria esse uiuere intellegere, ita tria esse, ut unum semper sint atque in eo quod est esse, sed in eo quod esse dico, quod ibi est esse. In hoc igitur esse, hoc est uiuere, hoc intellegere, omnia substantialiter ut unum subsistentia. Viuere enim ipsum id est quod esse.

[95] See Victorinus, adu. Ar. IV 5 (CSEL 83. 1, 231/41-45 Henry/Hadot): Nam nihil horum est quod non tria sit. Esse enim hoc est esse, si uiuat, hoc est in uita sit. Ipsum uero uiuere; non est uiuere, quod uiuat intellegentiam non habere. Quasi mixta igitur et, ut res est, triplici simplicitate simplicia.

[96] Augustine, trin. 10, 18 (CCSL 50, 330/29-32 Mountain).

[97] Victorinus, adu. Ar. III 2 (CSEL 83. 1, 193/49-51 Henry/Hadot): Quoniam autem haec uita et intellegentia λόγος est, qui Christus est, ... Est ergo λόγος et uita et intellegentia.

[98] Victorinus, adu. Ar. III 2 (CSEL 83. 1, 194/26-27 Henry/Hadot).

[99] Victorinus, adu. Ar. III 2 (CSEL 83. 1, 194/26-27 Henry/Hadot): unde de deo atque ex eadem substantia est et substantia et uita et intellegentia ...

between Victorinus' esse, uiuere, intellegere and Augustine's Trinitarian triads is more than the fact that both base their argument on the Trinitarian structure of the soul. In fact, we can see resemblances in their conception of knowledge as movement, their emphasis on oneness in the Trinitarian discussion, and their similar Trinitarian argument (as demonstrated in esse, uiuere, intellegere and esse, nosse, uelle). In view of all this, I am convinced that Augustine must have known Victorinus' Trinitarian theology before his own conception. He does not completely agree with Victorinus, as he never follows Victorinus in using esse, uiuere, intellegere in a Trinitarian sense, yet Augustine's intermediate way of discussing the Trinity in the development of his Trinitarian triads is strikingly similar to that of Victorinus. This intermediate stage strongly suggests that Augustine considered the Trinitarian argument proposed by Victorinus and then adapted it to his own situation.

中文题目:

## 维克托利努斯对奥古斯丁三一神学的影响

**任卓賢**, 香港中文大学崇基神学院助理教授, 于2018年取得德国杜平根大学神学博士学位, 著有 *Trinity and Grace in Augustine: An Analysis of De trinitate 8–10 in Light of De spiritu et littera* (Paderborn: Ferdinand Schöningh / Brill, 2019) 及数篇有关奥古斯丁及巴西流的论文。地址: 香港沙田中文大学崇基神学院, 电话: 852-39435979, 电邮: coltenyam@cuhk.edu.hk